
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.728 Quinta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2021

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0483/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês outubro de 2021, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 24 de 
setembro de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês outubro de 2021, elabo-
rada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas 
de 23 de setembro de 2021, publicada no site do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA nº 1102/2021-MP/
PGJ, de 14/05/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 09, 10, 11 e 12/10/2021.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 09, 10, 11 e 12/10/2021
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês outubro de 2021, elaboradas pela Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 24 de setembro de 2021 e 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 23 de 
setembro de 2021, ambas publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará e da PORTARIA nº 1102/2021-MP/PGJ, de 14/05/2021.
DIA 09/10/2021 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Josiane do Socorro Ferreira Gomes (Assessora técnica especializada da 
Procuradoria Justiça Cível)
Tarcya Karlyan Amaral Gomes (Assessora técnica especializada de Procu-
radoria de Justiça Criminal)
DIA 10/10/2021 (domingo) - Círio de Nossa Senhora de Nazaré
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Otávio Augusto Soares Leite Junior (Assessor da Procuradoria Cível)
Adrianne da Costa Guimarães (Assessor de Procuradoria de Justiça Criminal)
DIA 11/10/2021 (segunda-feira) - Pós-Círio - Ponto Facultativo
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Antonio Cabral Vicente Junior (Assessor da Procuradoria Cível)
Renata Sampaio Correa (Assessora técnica especializada de Procuradoria 
de Justiça Criminal)
DIA 12/10/2021 (terça-feira) - Feriado Nacional (Lei Federal nº 6.802/1980)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Roberto Brunno Carnaúba de Barros (Assessor técnico especializado da 
Procuradoria Justiça Cível)
Jeanne Marcele Lobato de Sousa (Assessora técnica especializada de Pro-
curadoria de Justiça Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 05 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 713880
PORTARIA Nº 3276/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Processo Judicial n.º 0810901-32.2020.8.14.0000 em 
trâmite perante o Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA n.º 2220/2021-MP/PGJ.
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça DANIEL 
BRAGA BONA para atuar no Processo Judicial supramencionado podendo 
tomar todas as medidas que entender cabíveis e necessárias a instrução 
do feito, inclusive, investigar, requisitar diligências, informações, exames, 
perícias, documentos, expedir notifi cações e intimações, realizar oitivas 
para colheitas de informações e esclarecimentos, requerer e acompanhar 
buscas e apreensões desde que deferidas pelas autoridades judiciárias, 
oferecer denúncia, interpor e contrarrazoar recursos em todos ao graus e 
instâncias jurídicas até o fi nal do processo, em tudo respeitados os direitos 
e garantias que assistem as pessoas envolvidas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belem, 05 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 713673
PORTARIA Nº 0478/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GIULIANO CEZAR GONÇALVES, Auxiliar de Adminis-
tração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Apoio de Promotoria 

de Justiça do Interior, vinculado à Região Administrativa 10, Pólo Sudeste 
II, durante o afastamento da titular LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 
no período de 14 a 20/07/2021.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém/PA, 04 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0479/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DIEGO RODRIGUES DE SOUZA, Técnico em Infor-
mática, para exercer a função gratifi cada de Chefe da Divisão de Apoio ao 
Usuário do Departamento de Informática, durante o afastamento do titular 
FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA, no período de 01 a 30/09/2021.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém/PA, 04 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0480/2021-MP/SUB-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, em exercício, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, Auxiliar de Ad-
ministração, para exercer a função de Chefe da Divisão de Serviços Gerais, 
durante o afastamento da titular, CELIA MARIA DE MOURA BRITO, no pe-
ríodo 16 a 22/09/2021.
II - DESIGNAR a servidora DEODATA DO CARMO RODRIGUES MAUÉS, Au-
xiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe do 
Serviço de Limpeza e Conservação, durante o afastamento da titular, GO-
RETH ROCHA BORBA COSTA, no período 16 a 22/09/2021.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém/PA, 04 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 3224/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do expediente GEDOC n.º 130080/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, BIANCA DA COSTA PEREIRA, do cargo de provimento em co-
missão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CP-
CP-102.3, nomeada por meio de Ato nº 156/2018, publicado no D.O.E. de 
10/09/2018, a partir de 01/10/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 04 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3225/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO que a relotação da servidora Morgana Amin da Rocha, 
conforme GEDOC nº 130062/2021;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, BIAN-
CA DA COSTA PEREIRA, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessor de Promotoria de Justiça de 2ª entrância, MP.CPCP-102.3, a 
contar de 01/10/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém/PA, 04 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3226/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente GEDOC n.º 
129986/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, WESLEY RIBEIRO FERREIRA, do cargo de provimento em co-
missão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CP-
CP-102.3, nomeada por meio de Ato nº 120/2017, publicado no D.O.E. de 
03/05/2021, a partir de 01/10/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém/PA, 04 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3227/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a exoneração do servidor Wesley Ribeiro Ferreira do cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 2ª Entrância, 
por meio da PORTARIA nº 3226/2021-MP/PGJ, datada de 04/10/2021;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
IZADORA RIBEIRO FINELON PEREIRA para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 2ª entrância, MP.CP-


